
 

                                                                               

 

 
Parco Naturale Regionale di Tepilora 

___________________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 48 del 15 maggio 2018 

 

OGGETTO: Affidamento di servizi di ingegneria relativi all’intervento denominato “MUOVERSI MEGLIO. 

Sistema integrato di mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada” (Corrispettivo 

stimato di importo inferiore ad euro 40.000,00- Affidamento incarico ai sensi dell’art 31 comma 8- art. 36, comma 2 lett. a)-art 95 comma 3 

lett. b) D. Lgs. 50/2016 “Il nuovo Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione). 

Aggiudicazione Efficace.  
 

CUP: H11H16000150002- CIG Z9B21164E9 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la L. 122/2010 e ss.mm. e ii. 

- La Lr. N.21/2014 istitutiva del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

- Il D. Lgs n. 50.2016 

- Il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco 

- Il Regolamento di contabilità del Parco 

- Il Regolamento del Parco per l’acquisizione di beni e servizi in economia art. 5 c. 11 

- il  redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2018;                                                            
PREMESSO CHE: 
con decreto del Direttore  n. 1  del 01 marzo  2018  l’ Ing. Marino Satta è stato nominato Responsabile del Servizio 
Tecnico  del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 
PREMESSO INOLTRE  CHE  

• in data 24 ottobre 2014 è stato istituito con L.R. N 21, il Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

• in data 02/08/2016 con la Deliberazione della G.R. n 45/24 “Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 4 “Beni 
Comuni” è stata approvata la programmazione dell’azione 6.6.1.  del POR FESR 2014-2020 “ Interventi per la 
tutela e la valorizzazione delle aree  di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre 
e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”; 

• il Parco Naturale Regionale di Tepilora risulta ricompreso nella Linea di Intervento 1 e destinatario di un 
finanziamento per un importo complessivo di €. 2.300.000,00 

• in data 19/04/2014 con Determinazione n. 175 del Servizio Tutela della Natura e politiche forestali dell’Assessorato 
Regionale della difesa dell’Ambiente, è stato delegato all’ attuazione degli interventi di cui alla Linea 1, per quanto 
di competenza, l’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

• con la realizzazione degli interventi delegati all’ Ente Parco si intende potenziare ed adeguare i servizi turistici le 
strutture e le infrastrutture necessarie per una fruizione sostenibile delle aree protette, secondo criteri di 
accessibilità, sostenibilità e qualità ambientale; 

• il Comune di Posada risulta far parte integrante del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 



 

• allo scopo di arricchire e diversificare l'offerta turistica del territorio, anche con forme di turismo attivo, che 
consentano di creare un’offerta integrata natura/cultura, risulta ricompresa fra le opere delegate all' Ente Parco 
l’intervento denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di mobilità alternativa per la fruizione del 
Parco di Tepilora nel territorio di Posada”; 

• con deliberazione dell'Assemblea del Parco di Tepilora n. 22_2017 del 31 maggio 2017 è stata stabilita la proroga 
della nomina di direttore del Parco fino al 10/01/2018. 

DATO ATTO che in data 08 settembre 2017 è firmato disciplinare di attuazione recante gli adempimenti che il l’Ente 
Parco, in qualità di ente delegato all’esecuzione dell’intervento, deve attuare; 
RILEVATA e accertata l'indifferibile necessita, data la tempistica ristretta nella spendita delle risorse, di avvalersi  

dell'ausilio di tecnici esterni  per lo svolgimento dell’incarico professionale di redazione di tutte le fasi della  
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  direzione dei lavori e 
contabilità dell’intervento denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di mobilità alternativa per la 
fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada”; 

VERIFICATO che, essendo l'importo stimato per l'intero servizio di progettazione, coordinazione della sicurezza in fase di 
progettazione inferiore a 40.000,00 Euro, come da parcella pro-forma allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, trova applicazione l'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 in virtù del quale per 
incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo, di importo inferiore  ai 40.000,00 Euro, 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, ai soggetti di cui al comma 1°, lett.a), b), c), d), e) ed f) dell'art. 
46 sempre del medesimo D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio in questione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 
ricorrendo preventivamente alla consultazione attraverso la pubblicazione di un avviso per raccogliere le 
manifestazioni di interesse in merito; 

PRESO atto che si ritiene indispensabile attivare un indagine di mercato volta ad individuare i soggetti in possesso dei 
requisiti minimi per poter essere invitati alla procedura selettiva per il conferimento dell'incarico professionale di 
redazione di tutte le fasi della progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei lavori e contabilità dell’intervento denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema 
integrato di mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada” per un 
importo complessivo delle opere stimato in €. 300.000,00 IVA compresa   e delle forniture in €. 250.000,00 IVA 
compresa; 

DATO ATTO che con la determinazione n. 95 del 31/10/2017 il Direttore dell’ Ente Parco determinava l’ avvio del 
procedimento a contrarre per l’ affidamento dei servizi tecnici, relativamente all’intervento denominato 
“MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora nel 
territorio di Posada”- Importo finanziamento €. 550.000,00 ai sensi dell’art. 31 comma 8, art. 36 comma 2, lett. a)  
e, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett.b) del medesimo decreto, con il criterio del prezzo più basso,  determinato 
mediante ribasso sull’importo dei servizi calcolato; 

CONSIDERATO che con avviso pubblico allegato alla determinazione n. 95 del 30.10.2017, è stata data la possibilità, a 
operatori  qualificati, di presentare le  domande di partecipazione entro e non oltre il termine perentorio delle ore 
10:00 del giorno 10.11.2017;  

CONSIDERATO che, ai fini dell'individuazione delle imprese da invitare alla procedura negoziata, in caso di candidature 
inferiori o pari a 3 l'avviso prevedeva che sarebbero stati consultati tutti gli operatori economici, mentre in caso 
contrario, sarebbe stato effettuato sorteggio pubblico per la selezione degli operatori economici da invitare; 

DATO ATTO INOLTRE CHE 
• entro il termine fissato (ore 10:00 del 10.11.2017) sono pervenute n. 7 manifestazioni d'interesse;  

• che a seguito della disamina eseguita dal RUP Ing. Marino Satta, inerente il possesso da parte degli operatori 
economici dei requisiti previsti nell’ Avviso, risulta deficitario degli stessi   l’operatore che ha presentato la propria 
manifestazione d’ interesse tramite PEC in data 09/11/2017 con protocollo 183/2017 e che allo stesso è stata 
data comunicazione di esclusione dalle successive fasi con nota motivata datata 24/11/2017 prot. 307/2017.  

• In conformità all’ art. 2 dell’Avviso Pubblico di cui alla determinazione n. 95 del 31/10/2017, con ulteriore avviso 
del 01.12.2017 pubblicato sul suddetto sito dell’ Ente Parco  è stata fissata al 06.12.2017 a partire dalle ore 8,30, 
la data del sorteggio delle ditte che hanno presentato manifestazione di interesse per l’ affidamento del servizio in 
oggetto; 

• Con determinazione n. 113 del 06/12/20107 è stato approvato il verbale di sorteggio pubblico svoltosi in data 
06/12/2017 assieme al relativo Allegato A (elenco operatori economici sorteggiati, senza l’indicazione delle 
denominazioni sociali ma soltanto il numero progressivo generale, numero e data di protocollo), Allegato B 
(elenco operatori economici non sorteggiati) e l’Allegato B1(elenco operatori economici non ammessi); 

• Con la su richiamata determinazione Determinazione n. 113 del 06/12/2017 si è stabilito, tra l’altro: 
 



 

✓ Di approvare il documento preliminare alla progettazione (DPP) predisposto da RUP Ing. Marino Satta ai 
sensi dell’art 15 comma 5 del DPR 207/2010, la lettera di invito, il disciplinare di gara e i relativi allegati che 
individuano l’oggetto della procedura, luogo d’esecuzione, l’importo a base d’asta ed il metodo di gara 
nonché le norme ed avvertenze per la partecipazione alla procedura in oggetto; 
✓ Di procedere, mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) o, in mancanza, mediante e-mail o fax, 
all’invito ed all’inoltro della documentazione di cui il precedente punto alle Ditte estratte come da verbale del 
06/12/2017;  

COSIDERATO CHE Le lettere di invito, con l’allegata documentazione, sono state stata inviate tramite PEC in data 
15/01/2018 alle ditte precedentemente sorteggiate; 
PRESO ATTO che in data 31/01/2018 si sono svolte in seduta pubblica le operazioni di gara per l’affidamento del servizio 
in oggetto ai sensi dell’art. 31 comma 8, art. 36 comma 2, lett. a) e, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett.b) del D.Lgs 
50/2016, con il criterio del prezzo più basso,  determinato mediante ribasso sull’importo dei servizi calcolato e delle stesse 
risultanze di gara  è stato redato apposito verbale datato 31/01/2018; 
VISTO il verbale di gara, allegato al presente provvedimento, contenente la proposta di aggiudicazione in favore della 
RTP.  Capogruppo Ing. Arianna Melis con sede legale in Nuoro – c.a.p. 08100 – Via Olbia 1, che con il 22,76% 
(ventiduevirgolasettantaseipercento) ha offerto il massimo ribasso sull’importo del servizio posto a base di gara; 
VISTA la determinazione n. 12/2018 con la quale è stato aggiudicato il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 in favore della RTP.  Capogruppo Ing. Arianna Melis con sede legale in Nuoro – c.a.p. 08100 
– Via Olbia 1, che con il 22,76% (ventiduevirgolasettantaseipercento) ha offerto il massimo ribasso sull’ importo del 
servizio  posto a base di gara per l’ importo complessivo di  € 37.491,81 compresi  l’IVA al 22% e Cassa al 4%. 
VISTA la  relazione istruttoria di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla ditta aggiudicataria ai fini 
dell’efficacia della presente aggiudicazione svolta dal RUP Ing. Marino Satta ; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le determinazioni a contrattare e relative procedure; 
VISTI 

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
– il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 
– la Legge Regionale n. 5/2007; 

DETERMINA 

• DI PRENDERE ATTO di quanto atto di quanto riportato nella  relazione istruttoria di verifica dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo alla ditta aggiudicataria ai fini dell’efficacia della presente aggiudicazione svolta dal 
RUP Ing. Marino Satta; 

• DI DICHIARARE EFFICACE la determinazione n.  12/2018  di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 per  l’esecuzione del servizio,  in favore della RTP.  Capogruppo Ing. Arianna Melis 
con sede legale in Nuoro – c.a.p. 08100 – Via Olbia 1, che con il 22,76% (ventiduevirgolasettantaseipercento) ha 
offerto il massimo ribasso sull’ importo del servizio  posto a base di gara per l’ importo complessivo di  € 
37.491,81 compresi  l’IVA al 22% e Cassa al 4%.; 

• DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente da stipularsi con i professionisti incaricati; 

• DI APPLICARE all’atto della stipula delle convenzioni con i professionisti individuati il patto di integrità cosi come 
stabilito dalla deliberazione della GR. 30/16 del 16/06/2015; 

• DI LIQUIDARE a seguito di presentazione di regolare fattura e della stipula della convezione, secondo quanto 
stabilito dall’ art. 8 della stessa, la somma di €. 7.498,35 ai sensi dell’Art. 24 comma 8 bis del D.lgs 50/2016 quale 
anticipazione pari al 20% a valere sul capitolo 207103/7 imp.53_2018. 

• DI DARE ATTO CHE: 

• il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica (C.I.P.E.) all' opera è il seguente: C.U.P. H11H16000150002 e il codice 
identificativo gara (CIG) è il seguente: CIG Z9B21164E9; 

• Il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Marino Satta in servizio presso l’Ente Parco; 
 

• Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

• Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Marino Satta  

 



 

Si trasmette la Determinazione n. 73/2018 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184 

del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Marino Satta 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

                         F.to Dott.ssa Carla Ant. Loddo 

 

 
 

 


